non commovebitur. His atque huius modi testimoniis, quae omnia commemorare nimis longum est, didicimus esse quandam civitatem Dei.

- (12) *Ibid.*, XI. 9. quoniam de sanctae civitatis exortu dicere institui et primus quod ad sanctos angelos adinet dicendum putavi, quae huius civitatis et magna pars est et eo beator, quod numquam peregrinata.
- (13) *Ibid.*, XI. 28. de civitate Dei, quae non peregrinatur in huius vitae mortalitate, sed immortalis semper in caelis est, id est de angelis sanctis Deo cohaerentibus, qui nec fuerunt umquam nec futuri sunt desertores, ... ut possumus explicemus.
- (14) *Ibid.*, XI. 32. angelos sanctos in sublimibus sedibus non quidem Deo coaeternos, sed tamen de sua sempiterna et vera felicitate securos et certos esse nemo ambigat.
- (15) *Ibid.*, XII. 1. dum alii constanter in communi omnibus bono, quod ipse illis Deus est, atque in eius aeternitate veritate caritate persistunt; alii sua potestate potius delectati, velut bonum suum sibi ipsi essent, a superiore communi omnium beatifico bono ad propria defluerunt ... Beatitudo igitur illorum causa est adhaerere Deo; quocirca istorum miseriae causa ex contrario est intelligenda quod est non adhaerere Deo. cf. XII. 6. Proinde causa beatitudinis angelorum bonorum ea verissima reperitur, quod ei adhaerent qui summe est. Cum vero causa miseriae malorum angelorum quaeritur, ea merito occurrit, quod ab illo, qui summe est, adversi ad se ipsos conversi sunt, qui non summe sunt; et hoc vitium quid aliud quam superbia nuncupetur?
- (16) Cf. *ibid.*, XI. 10. Est itaque bonum solum simplex et ob hoc solum incommutabile, quod est Deus. Ab hoc bono create sunt omnia bona, sed non simplicia et ob hoc mutabilia. cf. *ibid.*, XII. 1.
- (17) Cf. *ibid.*, XI. 33. nos ergo has duas societates angelicas inter se dispares atque contrarias, unam et natura bonam et voluntate rectam, aliam vero natura bonam, sed voluntate perversam. cf. *ibid.*, XII. 1.
- (18) *Ibid.*, XIV. 13. Quid est autem superbia nisi perversae celtitudinis appetitus? Perversa enim est celtitudo deserto eo, cui debet animus inhaerere, principio sibi quodam modo fieri atque esse principium.
- (19) *Ibid.*, XVII. 1. ad civitatem Dei regnumque caelorum. de Christo regnoque caelorum, quae civitas Dei est.
- (20) *Ibid.*, XVI. 31. illa superna Hiersalem, hoc est civitas Dei. cf. *ibid.*, XVII. 3. ad liberam civitatem Dei, id est veram Hiersalem aeternam in caelis.

- (21) *Ibid.*, X. 25. Haec est gloriosissima civitas Dei; haec unum Deum novit et colit; hanc angeli sancti adnuntiaverunt, qui nos ad eius societatem invitaverunt civesque suos in illa esse voluerunt.
- (22) *Ibid.*, XI. 31. Sancti vero angeli quorum societati et congregationi in hac peregrinatione laboriosissima suspiramus, sicut habent permanendi aeternitatem, ita cognoscendi facilitatem et requiescendi felicitatem. Sine difficultate quippe nos adjuvant, quoniam spiritalibus motibus puris et liberis non laborant. cf. *ibid.*, V. 19. in illorum sanctorum angelorum societate, cui se nituntur aptare.
- (23) *Ibid.*, XVII. 3. ad supernam civitatem Dei eiusque filios in hac peregrinos.
- (24) *Ibid.*, XVII. 3. ad liberum civitatem Dei, id est veram Hiersalem aeternam in caelis, cuius filii homines secundum Deum viventes peregrinantur in terris.
- (25) *Ibid.*, X. 7. Cum ipsis enim sumus una civitas Dei, ... cuius pars in nobis peregrinatur, pars in illis opituratur.
- (26) *Ibid.*, I. 35. redempta familia domini Christi et peregrina civitas regis Christi. cf. *ibid.*, XV. 41. propter populum Christianum, in quo Dei civitas peregrinatur in terris.
- (27) Cf. *ibid.*, V. 17 remissio peccatorum, quae cives ad aeternam colligit patriam. *ibid.*, V. 18. pro illa aeterna caelestique patria.
- (28) Cf. *ibid.*, II. 18. his malis tabescenti ac labenti mundo ubique familiam suam sensim subtrahit, qua condit aeternam et non plausu vanitatis, sed iudicio veritatis gloriosissimam civitatem.
- (29) *Ibid.*, XIV. 9. cives sanctae civitatis Dei in huius vitae peregrinatione secundum Deum viventes.
- (30) Cf. *ibid.*, XV. 6. proficientibus bonis et ex fide in hac peregrinatione viventibus. *ibid.*, XV. 6. cives civitatis Dei, in hac terra peregrinantes et paci supernae patriae suspirantes.
- (31) *Ibid.*, XIII. 4. ipsa fides, quae tunc est fides, quando expectatur in spe, quod in re nondum videtur.
- (32) *Ibid.*, XVII. 4. ipsam civitatem Dei, cuius rex est et conditor Christus. *ibid.*, XV. 20. ad Christum pervenit aeternum regem civitatis Dei. *ibid.*, XIV. 13. in eius (civitatis Dei) rege, qui est Christus. *ibid.*, II. 21. in ea re publica, cuius conditor rectorque Christus est. cf. *ibid.*, XXII. 6. Christus autem quamquam sit caelestis et sempiternae conditor civitatis.
- (33) *Ibid.*, XVIII. 47. una eademque per ipsum (Christum) fides omnes in Dei

- civitatem, Dei domum, Dei templum praedestinos perducatur ad Deum.
- (34) *Ibid.*, IX. 21. praedestinos in suum (Dei) regnum et gloriam semper veracem et veraciter sempiternam.
- (35) Cf. *ibid.*, XIV. 26. non defuit utique consilium, quo certum numerum civium in sua sapientia praedestinatam etiam ex damnato genere humano suae civitatis implet.
- (36) Cf. *ibid.*, XIV. 11. Sed quia Deus cuncta praescivit et ideo quoquo hominem peccaturum ignorare non potuit: ... cum Deus praesciendo utrumque praevernerit, id est, et homo, quem bonum ipse creavit, quam malum esset futurus, et quid boni etiam sic de illo esset ipse factururus.
- (37) *Ibid.*, XII. 23. Sed praevidebat etiam gratia sua populum piorum in adoptionem vocandum remissisque peccatis iustificatum Spiritu sancto sanctis angelis in aeterna pace sociandum, novissima inimica morte destructa.
- (38) Cf. *ibid.*, XII. 28. iam tamen secundum Dei praescientiam exortas fuisse existimemus in genere humano societates tamquam civitates duas. Ex illo enim futuri erant homines, alii malis angelis in supplicio, alii bonis in praemio sociandi.
- (39) *Ibid.*, XII. 1. non quattuor (duae scilicet angelorum totidemque hominum), sed duae potius civitates, hoc est societates merito esse dicantur, una in bonis, altera in malis non solum angelis, verum etiam hominibus constitutae.
- (40) *Ibid.*, XV. 1. ipsius generis humani, quod in duo genera distribuimus, unum eorum, qui secundum hominem, alterum eorum, qui secundum Deum vivunt; quas etiam mystice appellamus civitates duas, hoc est duas societates hominum, quarum est una quae praedestinata est in aeternum regnare cum Deo, altera aeternum supplicium subire cum diabolo.
- (41) Cf. *ibid.*, XXI. 1. Cum per Iesum Christum Dominum nostrum, iudicem vivorum atque mortuorum, ad debitos fines ambae pervenerint civitates, quarum est una Dei, altera diaboli.
- (42) Cf. *ibid.*, V. 9 et 10.
- (43) *Ibid.*, XIV. 1. non tamen amplius quam duo quaedam genera humanae societatis existerent, quas civitates duas secundum scripturas nostras merito appellare possumus. Una quippe est hominum secundum carnem, altera secundum spiritum vivere volentium.
- (44) Cf. *ibid.*, XIV. 4. Quod itaque diximus, hinc exitisse duas civitates diversas inter se atque contrarias, quod alii secundum carnem, alii secundum spiritum

viverent: potest etiam isto modo dici quod alii secundum hominem, alii secundum Deum vivant.

- (45) *Ibid.*, XIV. 9. cives civitatis Dei, viventes secundum spiritum, non secundum carnem, hoc est secundum Deum, non secundum hominem.
- (46) *Ibid.*, XIV. 4. homo ita factus est rectus, ut non secundum se ipsum, sed secundum eum, a quo factus est, viveret, id est illius potius quam suam faceret voluntatem.
- (47) *Ibid.*, XIV. 7. Recta itaque voluntas est bonus amor et voluntas perversa malus est.
- (48) *Ibid.*, XIV. 28. Fecerunt itaque civitates duas amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui.
- (49) *Ibid.*, XIV. 13. profecta ista est magna differentia, qua civitas, unde loquimur, utraque discernitur, una scilicet societas piorum hominum, altera imporum, singula quaeque cum angelis ad se pertinentibus, in quibus praecessit hac amor Dei, hac amor sui.
- (50) *Ibid.*, IV. 23. Pietas est enim verax veri Dei cultus.
- (51) *Ibid.*, XV. 18. hominem, id est hominum societatem, quae non secundum hominem in re felicitatis terrenaе, sed secundum Deum vivit in spe felicitatis aeternaе. cf. *ibid.*, XIX. 4. Sicut ergo spe salui, ita spe beati facti sumus, et sicut salutem, ita beatitudinem non iam tenemus praesentem, sed exspectamus futuram, et hoc per patientiam. cf. *ibid.*, XV. 21. duabus civitatibus, una in re huius saeculi, altera in spe Dei.
- (52) *Ibid.*, XV. 26. Dei civitatem in hoc saeculo maligno tamquam in diluvio peregrinantem. cf. *ibid.*, XVIII. 2. cum peregrina in hoc mundo Dei civitate.
- (53) *Ibid.*, XIX. 17. Haec ergo caelestis civitas dum peregrinatur in terra, ex omnibus gentibus cives evocat.
- (54) *Ibid.*, XV. 2. Parit autem cives terrenaе civitatis peccato vitiata natura, caelestis vero civitatis cives parit a peccato naturam liberans gratia; unde illa vocatur vase irae, ista vase misericordiae. cf. *ibid.*, XV. 21.
- (55) *Ibid.*, XIV. 16. terrena civitas generatione tantummodo, caelestis autem etiam regeneratione opus habet, ut noxam generationis evadet. cf. *ibid.*, XV. 20. duas insinuat civitates, unam terrigenarum, alteram regenerantium.
- (56) Cf. *ibid.*, XV. 5. inter duas ipsas civitates, Dei et hominum, cf. *ibid.*, XV. 1.

- (57) Cf. *ibid.*, XVIII. 54. duarum civitatum, caelestis atque terrena. cf. *ibid.*, XV. 15; XV. 27; XVIII. 2; XIX. 1.
- (58) Cf. *ibid.*, XVIII. 1. De civitatum duarum, quarum Dei una, saeculi est altera.
- (59) Cf. *ibid.*, XXI. 1. ambae civitates, quarum est una Dei, altera diaboli.
- (60) Cf. *ibid.*, XVII. 20. ad civitates duas, unam diaboli, alteram Christi, et earum reges diabolum et Christum. cf. *ibid.*, XX. 11.
- (61) Cf. *ibid.*, XV. 20. duas civitates, unam terrigenarum, alteram regeneratorum.
- (62) *Ibid.*, XVI. 5. illa societas secundum hominum vivens, quam terrenam dicimus civitatem. cf. *ibid.*, XV. 8.
- (63) *Ibid.*, XVI. 10. hominum, id est, ad civitatem pertinentes, quae vivit secundum hominem, non secundum Deum.
- (64) *Ibid.*, XV. 22. in terrena civitate, id est in terrigenarum societate.
- (65) *Ibid.*, XVI. 17. terrigenarum civitas, hoc est societas hominum secundum hominem viventium, sub dominatu angelorum.
- (66) *Ibid.*, XVI. 10. civitas, hoc est societas impiorum
- (67) *Ibid.*, XVIII. 18. de huius saeculi civitate, quae profecto et angelorum et hominum societas impiorum est.
- (68) *Ibid.*, I. 35. Perplexae quippe sunt istae duae civitates in hoc saeculo invicemque permixtae, donec ultimo iudicio dirimantur. cf. *ibid.*, X. 32; XI. 1.
- (69) *Ibid.*, XV. 26. ad Christum et eius ecclesiam, quae civitas Dei est.
- (70) *Ibid.*, VIII. 24. civitas Dei, quae est sancta ecclesia.
- (71) *Ibid.*, XV. 26. peregrinantis in hoc saeculo civitatis Dei, hoc est ecclesiae. cf. *ibid.*, XIII. 16. civitatem Dei, hoc est eius ecclesiam.
- (72) *Ibid.*, XV. 21. in hoc mundo peregrinantis civitatis Dei. cf. *ibid.*, XVIII. 2.
- (73) Cf. *I Cor.* 12. 27; *Col.* 1. 24; *I Cor.* 10. 17.
- (74) Cf. *De civ. Dei*, XXII. 17. corpus Christi, quod est ecclesia. cf. *ibid.*, XX. 5.
- (75) Cf. *ibid.*, XVII. 9. Christus, quod est caput ecclesiae.
- (76) Cf. *ibid.*, XX. 8. ecclesia praedestinata et electa ante mundi constitutionem.
- (77) Cf. *ibid.*, XVIII. 51. usque in huius saeculi finem inter persecutiones mundi et consolationes Dei peregrinando procurrit ecclesia.
- (78) Cf. *ibid.*, XVIII. 51. et rebus prosperis consolatio, ut non frangatur adversis, et rebus adversis exercitatio, ut non corrumpatur prosperis, per divinam providentiam procuratur.
- (79) *Ibid.*, I. 35. etiam Dei civitas habet secum, quamdiu peregrinatur in mundo,

conexos communione sacramentorum, nec secum futuros in aeterna sorte sanctorum.

- (80) *Ibid.*, XVIII. 49. In hoc ergo saeculo maligno, in his diebus malis, ... multi reprobi miscentur bonis et utrique tamquam in sagenam evangelicam colliguntur et in hoc mundo tanquam in mari utrique inclusi retibus indiscrete natant, donec perveniatur ad litus, ubi mali segregentur a bonis et in bonis tamquam in templo suo <sit Deus omnia in omnibus>.
- (81) Cf. *ibid.*, XX. 9. de ecclesia collecturi sunt zizania messores illi, quae permisit cum tritico simul crescere usque ad messem.
- (82) Cf. *ibid.*, XX. 9. ecclesia, quae nunc etiam est regnum Christi.
- (83) Cf. *ibid.*, XX. 9. Ergo et nunc ecclesia regnum Christi est regnumque caelorum. Regnant itaque cum illo (Christo) etiam nunc sancti eius.
- (84) Cf. *ibid.*, XX. 9. Ac per hoc ubi utrumque genus est, ecclesia est, qualis nunc est; ubi autem illud solum erit, ecclesia est, qualis tunc erit, quando malus in ea non erit. cf. *ibid.*, XX. 25.